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ABSTRAKT

Práce se zabývá možností propojení výuky matematiky s hudbou. Teoretická část se

zaměřuje na vztah matematiky a hudby, motivaci žáků, teorii mnohačetné inteligence a

také na to, zda může hudba přispívat k rozvoji matematického myšlení. Praktická část

přináší 5 příprav vyučovacích hodin, kde je hlavní téma hudební výchova a několik dalších

možností, jak využít hudební výchovu v rámci jiného matematického tématu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hudba v matematice, rytmus v matematice, hudební nástroje v matematice, motivace,

slovní úlohy, rovnice, mezipředmětové vztahy, Gardnerova teorie mnohačetné inteligence.
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ABSTRACT

The work deals with the possibility of interconnecting the teaching of mathematics with

music. The theoretical part focuses on the relationship between mathematics and music,

student motivation, the theory of multiple intelligence and also on whether music can

contribute to the development of mathematical thinking. The practical part delivers five

lesson preparations, where the main topic is music education and several other ways to use

music education in another mathematical topic.

KEYWORDS

Music in mathematics, rhythm in mathematics, musical instruments in mathematics, motivation,

word problems, equations, intersubject relations, Gardner's theory of multiple intelligence.
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Úvod

Když jsem přemýšlela, o čem budu psát diplomovou práci, tak to chvilku bylo téma

z hudební výchovy, chvilku z matematiky a pořád jsem se nemohla rozhodnout, k čemu

inklinuji víc.

Pak mě napadlo, že bych to vlastně mohla spojit. V podstatě jsem o tomto propojení

přemýšlela od malička. Možná to bylo tím, že jsem na základní škole měla dva velké vzory

- paní učitelku matematiky a paní učitelku hudební výchovy. Díky nim jsem tyto dva

předměty milovala. Také jsem si tehdy slíbila, že budu jednou tyto dva předměty učit.

Když jsem to ale komukoliv řekla, tak se na mě divně díval, že to přece vůbec nejde

dohromady.

Opravdu? Copak nevidíte v hudbě matematiku? Copak neslyšíte v matematice hudbu?

O tom, že to k sobě jde, jsem se přesvědčila i několikrát později.

Chodila jsem chvíli do speciální matematické třídy na gymnáziu. Bylo nás tam 30 a 27

z nás hrálo na nějaký hudební nástroj. Někteří opravdu jako virtuosové.

Já jsem v hudbě byla vždy spíše samouk a všechny teoretické zákonitosti jsem se naučila

díky matematice. V podstatě i některé písničky a skladby umím jen díky tomu, že jsem si

tam vsunula nějakou tu matematickou berličku.

Během studia na UK se některé kolegyně trápily s hudební výchovou a měly pocit, že se ji

nikdy nenaučí. Nabídla jsem se, že jim ukážu, jak se to nebudou muset učit. Ukázala jsem

jim svoje “vzorečky”, u kterých v podstatě stačí umět počítat do pěti, v nejhorším do osmi.

Že se vlastně nemusí nic učit zpaměti, stačí si to jenom spočítat.

Když se vrátíme do dávné historie, najdeme několik matematiků, kteří se hudbou zaobírali.

Například Pythagoras nebo Leonhard Euler. Naopak jako milovník matematiky je známý

hudební skladatel Johann Sebastian Bach. Skvělý v matematice byl i Camille Saint-Saëns.

Jak to tedy je? Pomáhá nám matematika s hudební výchovou a naopak? Fungují tyto dva

předměty dohromady? Jak by na toto spojení reagovali žáci na základní škole? Bylo by to

pro ně přínosné, zajímavé, motivační?

Docela ráda bych se na to podívala. Půjdete se mnou?
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Hlavním cílem mé diplomové práce je propojit vyučování matematiky s hudební výchovou

tak, aby byla posílena motivace žáků pro řešení úloh v matematice a také, aby byla

posílena motivace používat nástroje z oblasti hudební výchovy. Ráda bych navrhla a

ověřila v praxi, jak lze využít prvky hudební výchovy ve výuce matematiky pro rozvoj

matematické ale i hudební gramotnosti v nižších ročnících prvního stupně ZŠ.

Cíle chci naplnit tak, že analyzuji matematické učivo a budu hledat v hudební výchově

prvky, které lze pro dané učivo využít. Připravím několik konkrétních scénářů výukových

hodin a ty, které jsou vhodné pro online výuku realizuji, zanalyzuji, okomentuji a navrhnu

případnou úpravu.
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1 Teoretická část

V teoretické části se zaměřuji na otázky související s částí praktickou. Proč matematika a

hudba? Co mají společného? Snažím se na téma podívat z pohledu historického, z pohledu

psychologického a z pohledu didakticko matematického. Zároveň se snažím zahrnout fakta

z hudební teorie, které pak využívám v praktické části.

Hudební forma má blízko k matematice – ne snad k matematice samotné,
ale rozhodně k jakémusi matematickému myšlení a vztahům.

(Igor Stravinskij)

1.1 Matematika a hudba

Hudba je spojována s matematikou už od starověku. Předpokládá se, že číselné vztahy

objevil v intervalech stupnic a souzvuku tónů už Pythagoras. Nebylo to mezi kmitočty, ale

mezi délkami znějících strun. (www.filosofie.mysteria.cz)

1.1.1 Pythagoras ze Samu

Eli Maor ve své knize uvádí zajímavý příběh pojící se s Pythagorasem ze Samu a jeho

hudební teorií (cca 585 – 500 př.n.l):

„Legenda praví, že jednoho dne kráčel po ulici a uslyšel hlasité zvuky vycházející

z kovárny. Zastavil se, aby věc prozkoumal, a zjistil, že zvuk vydává mistrův perlík

dopadající na plát železa; čím mohutnější byl plát, tím hlubší zvuk vydával. S pouhým

kvalitativním pozorováním se však Pythagoras nespokojil a pustil se do experimentů

s celou škálou vibrujících objektů: s napjatými strunami, sklenicemi s vodou, zvony a

píšťalami. Údajně také sestrojil jednoduchý hudební nástroj monochord (Obr. 1.1) –

ozvučnou desku s číselnou škálou, opatřenou jedinou strunou.“ (Maor, 2020, str. 31)

Obr. 1.1 Monochord
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1.1.2 Numerické systémy

Zajímavou zastávkou v historii by mohl být také Johann Sebastian Bach, který si ve své

tvorbě pravděpodobně pohrával s matematickými principy. Motiv, kdy převedl své jméno

do not B, A, C, H, používal ve skladbách jako svůj „podpis“. V motivech se pak často

vyskytovalo 14 not, což je číslo, které bychom dostali, když bychom jednotlivým hláskám

přiřadili číslo podle pořadí v abecedě a sečetli je (B=2, A=1, C=3, H=8).

(www.stoplusjednicka.cz)

1.1.3 Jak to tedy je?

Pokládám si otázku, proč je vlastně propojení hudební výchovy a matematiky pro někoho

tak nepředstavitelné. Možné vysvětlení mi poskytl Eli Maor, který uvádí, že to propojení je

omezeno odlišnými cíli těchto dvou disciplín. Zatímco matematika cílí na náš intelekt,

hudba se snaží dostat k našim srdcím a probudit naše emoce.

Přesto mají tyto dva obory hodně společných rysů:

● Soubor symbolů, na kterých stojí jak matematika, tak hudba.

● Začaly se vyvíjet přibližně ve stejné době, kolem roku 1000 př.n.l.

● Řada společných termínů:

○ harmonický – v hudbě „příjemný na poslech, v Encyklopedickém slovníku

matematiky objevíme několik užití tohoto slova, například harmonická

funkce, harmonická řada,…

○ inverze – v hudbě obrat intervalu, v matematice inverze bodu vzhledem

ke kružnici

○ posloupnost – v hudbě tónů, v matematice čísel

○ rytmus

○ ...

Eli Maor také popisuje to, že hudba byla několik století inspirací pro matematiky, kteří v ní

nacházeli řadu problémů a snažili se je řešit. Nejslavnějším se jeví problém vibrující

struny. (Maor, 2020)
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1.2 Vybrané didaktické situace v matematice

V této části se zabývám matematickými situacemi, které jsou použité v praktické části a

do kterých jsem zapracovala prvky hudební výchovy.

Když si vzpomenu na svá školní léta, patřily mezi nejméně oblíbené části matematiky

rozhodně slovní úlohy, rovnice a zlomky. Nemyslím tím konkrétně u sebe, ale většina

spolužáků s tím měla problém. Neoblíbenost a dokonce problematičnost těchto témat

potvrzují výzkumy v (Rendl, Vondrová. 2013).

Ze své současné pedagogické praxe mohu říci, že v dnešní době je situace lepší. Přesto

jsou stále tato témata zajímavá pro výzkum. Např. v publikaci (Vondrová, Rendl. 2015), je


[…]


Zadání bylo, že mají k dispozici pořád tyto stejné tóny (červené C, oranžové D, žluté E,
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tmavě zelené G a modré A), mají složit skladbu o pěti tónech, kde každý může zaznít

jenom jednou, ale podmínkou je, že na prvním místě musí vždy být modré A

a na posledním pátém místě červené C. Procházela jsem si online místnosti, ale snažila

jsem se do toho nezasahovat, jenom jsem pozorovala. Většina skupinek si prostě s těmi

tóny hrála náhodně. Skupinky, kde ale byli výše uvedení žáci, se snažily pracovat

systematicky.

Pak jsme se opět vrátili do společné skupiny a zkusili jsme si řešení vymodelovat na tabuli.

Začala jsem otázkou, kolik tónů musíme v této úloze vlastně seřadit, když mám ty

podmínky, že na prvním místě je A a na posledním C. Dostala jsem jednohlasnou

odpověď, že tři. Vzpomínáte si, kolik jsme měli včera řešení, když jsme “skládali skladbu”

ze tří tónů? Šest. Pak mě tedy zarazilo, že když jsem se zeptala na to, kolik máme tedy

řešení dnes, tak mi někteří odpověděli, že 7 nebo 9 nebo 11 a trvali si na tom až do chvíle,

než jsme si to zkusili. Vypsali jsme si těch šest řešení a já jsem vyzvala někoho z těch, co

měli řešení víc, ať představí další svůj nápad. Napsala jsem ho na tabuli a přišla spontánní

reakce od spolužáků: Ale to řešení tam už je. Ve třetím řádku. (Obr. 2.27)

Obr. 2.26 Řešení a dokazování úlohy s pevně daným prvním a posledním tónem

Takto jsme to zkusili s několika příklady a žáci tedy došli k tomu, že tam už žádné další

řešení nenajdou.
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Reflexe:

Z této hodiny jsem si odnesla to, že podobné aktivity žáky baví, že je rozhodně chci

zařazovat do výuky. Určitě chci podobnou aktivitu udělat s boomwhackers ve třídě.

Nemůžu jim tedy vnucovat své řešení ani řešení jejich spolužáků, protože si to každý musí

vyzkoušet a najít sám. Myslím si, že tomu dost nahrávala skupinová práce, protože žáci,

kteří byli ve skupinách s těmi dvěma, měli možnost se s tím systematickým řešením

seznámit blíže, vyzkoušet si to a je tím pádem pro ně přijatelnější.

Ptala jsem se žáků, který úkol byl pro ně nejtěžší. Dle předpokladu většina odpověděla, že

ten domácí úkol napsat skladbu o pěti tónech. Byli ale i tací, kteří řekli, že bylo pro ně

nejtěžší napsat skladbu ze tří tónů. Myslím si, že to bylo tím, že tři tóny bylo vlastně

takové seznámení s podobným typem úloh. Na tom, že dva tóny byly nejjednodušší,

se shodli všichni, protože tam se to jenom prohodilo.

2.4.2 Orffovy nástroje a hra na tělo

Podobně jako boomwhakers můžeme využít Orffovy nástroje (Obr. 2.22). Místo barevných

trubic použijeme nástroje s odlišnou barvou zvuku – například chrastítko, triangl, ozvučná

dřívka, bubínek.

Obr. 2.21 Sada Orffových perkusních nástrojů

Stejným způsobem může posloužit i jednoduchá hra na tělo – například tlesknutí, dupnutí,

plácnutí do kolen, lusknutí.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala možnostmi propojení výuky matematiky

a hudební výchovy, protože se domnívám, že pokud se v matematice použije prvek hudby,

bude výuka pro žáky zajímavější, zábavnější a díky propojování různých podnětů bude

z hlediska didaktiky matematiky efektivnější.

V teoretické části jsem hledala společné prvky těchto dvou předmětů, zabývala jsem se

teorii Gardnerovy mnohačetné inteligence a motivací žáků k učení.

V praktické části jsem vyhledala konkrétní hudební prvky, které jsem využila pro výuku.

Zjistila jsem, že některé písničky jde snadno použít jako motivační úvod do hodiny

s výukou slovních úloh, délky not mohou být propedeutikou výuky rovnic, či zlomků.

Mohu potvrdit, že propojení hudby a matematiky ve výuce funguje výborně. Žáci hodiny

dobře přijímali a úkoly plnili s nadšením. A to samo o sobě by mělo přinášet větší

efektivitu, neboť žáci řešili úlohy se zaujetím a byla nastartována motivace jako důležitý

motor poznávacího procesu.

Zjistila jsem ale, že přípravou na tyto hodiny musí být dobrý hudební základ před aplikací

samotných prvků hudby v hodinách matematiky. Z tohoto důvodu lze některé z těchto

prvků zařazovat v prvním ročníku až např. ve třetím čtvrtletí, pokud je hudební výchově

věnovaná ve výuce náležitá pozornost. Ve třídách, kde není hudební teorii přikládán velký

význam, by například práce s délkou not jako základem pro výuku rovnic nefungovala.

Jsem ráda, že jsem se tomuto tématu věnovala, a že průběhy hodin i výsledky žáků

potvrdily má očekávání a hypotézy.

Moje práce na daném tématu ale diplomovou prací nekončí. Ráda bych se možnostem

využití hudební výchovy v matematice věnovala i ve vyšších ročnících. Věřím, že moje

práce by mohla být inspirací pro další učitele, kteří mají k hudbě blízko a případně mohou

využít připraveného scénáře hodiny tak, jak jsou zde popsané. Líbilo by se mi, kdybych

mohla své téma prezentovat na nějakém fóru pro učitele, například na konferenci Dva dny
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s didaktikou matematiky 2022, abych se o své zkušenosti mohla podělit s dalšími učiteli a

třeba získat nové nápady do své výuky.
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