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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka se ve své práci věnovala mezioborovému přesahu matematiky a hudební výchovy. Cílem

práce bylo „propojit vyučování matematiky s hudební výchovou“ zejména za účelem posílení

motivace žáků zabývat se matematikou a „používat nástroje z oblasti hudební výchovy“. Toho se

autorka rozhodla docílit návrhem, realizací a reflexí aktivit či větších výukových celků. Práce má

tedy aplikační charakter, adresována je především učitelům základních škol.

Cíle práce byly zvoleny vhodně, ocenila bych však bližší specifikaci. Z formulace cíle, který je

uveden pouze v Úvodu práce, může čtenář mylně nabýt dojmu, že se autorka chystá zkoumat vztah

mezi navrhovanými aktivitami a motivací žáků řešit matematické úlohy. Skutečný cíl je spíše

v nalezení funkčního propojení hudební výchovy a matematiky a vymyšlení aktivit, které toto

propojení využívají, a to se autorce podařilo.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je členěna na dvě hlavní části Teoretickou a Praktickou, obsahuje Úvod, Závěr a přílohovou

část. V Teoretické části autorka stručně nastiňuje propojení matematiky a hudby s oporou o citáty

významných osobností, seznamuje se základními pojmy z teorie hudby, které se chystá využít

v plánovaných aktivitách, a rovněž s vybranými oblastmi matematiky. Nalezneme zde také oddíl

věnující se (opět spíše v obrysech) konstruktivistickému přístupu k výuce matematiky. Praktická

část, nazvaná jako Přípravy a reflexe hodin, obsahuje již konkrétní návrhy aktivit či celých

výukových jednotek. V této části se autorka přidržuje určité struktury, skrze níž aktivity prezentuje

(popis, cíle, pomůcky, didaktická analýza, scénář vyučovací jednotky / průběhu aktivity, očekávání,

návrh na domácí práci, realizaci, někdy rozbor žákovských řešení apod.). Závěr je stručným

shrnutím a celkovou reflexí navržených aktivit, autorka konstatuje, že nalezla průniky matematiky a

hudební výchovy a ujišťuje čtenáře, že navržené aktivity žáci dobře přijímali, a dále poukazuje na

důležitost zejména hudební průpravy a přiměřenosti aktivit věku žáků.

Teoretická část tvoří určitou oporu části praktické, uvítala bych ale odbornější a strukturovanější

přístup k rešerši tématu. Autorka občas naznačí zajímavou myšlenku, ale záhy ji opouští a načíná

novou kapitolu. Zcela postrádám metodologickou část, která by přiblížila plán ověřování

navržených aktivit v praxi, představila výzkumný vzorek, způsob zaznamenávání reakcí žáků (např.

nějakou evidenci sledované motivace) aj. Čtenář tak může nabýt dojmu, že realizace aktivit a

pozorování či evidence žákovských odpovědí probíhala nahodile, bez předem stanovaných kritérií,

což podporují i vyjádření typu: „Všechno to tak odsýpalo, že jsem si zapomněla dělat print screeny,

takže mám jenom tyto dva (Obr. 2.15).“, nebo „V úvodu hodiny jsem využila příklad z učebnice (Obr.

2.22). Byl tak nějak na pořadu dne a krásně mi zapadl do nápadu.“ Jednotlivé aktivity v praktické části

jsou velice nápadité, dobře promyšlené a popsané.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Z textu je patrné upřímné zaujetí autorky oběma sledovanými obory – matematikou a hudbou či

hudební výchovou. Z reflexí realizovaných aktivit jsou patrné také její praktické zkušenosti
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s výukou na základní škole. Didaktické kvality se také projevují v samotných návrzích vyučovacích

jednotek – autorka citlivě řadí aktivity tak, aby žáky dobře připravila na obtížnější část vyučovací

jednotky, využívá různé výukové metody a formy, nabízí online i prezenční varianty apod.

Na Teoretické části oceňuji zejména zdařilou snahu autorky nacházet průniky matematiky a hudby.

Text dobře plyne, ovšem při bližším pohledu je patrné, že je směsí teoretických faktů, postřehů

z odborné i populárně naučné literatury a vlastních zkušeností, postojů a přesvědčení. To trochu

ubírá diplomové práci na vážnosti a odbornosti. Chybí mi vyjasnění pojmů proces a koncept, které

autorka dále v textu používá. V matematických pojmech a pojmech z hudební teorie se autorka

dobře orientuje, dokáže je srozumitelně a výstižně popsat. Práci by obecně prospělo důslednější a

funkčnější členění, lépe by tak vynikly přednosti, které práce bezesporu má.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Originalita je jedna z nejsilnějších stránek této diplomové práce. Autorka ukázala skutečně

tvořivého ducha a nápaditě přetavila nalezené průniky matematiky a hudby v atraktivní výukové

jednotky. Díky dobrému chápání podstaty matematických témat (zlomky, rytmus, rovnice aj.)

vznikl materiál, který reálně může přispět k rozvoji matematického myšlení žáků, jejich schopností

a dovedností v matematice i hudební výchově. Za pozornost stojí také fakt, že ověřování aktivit

v terénu probíhalo online, což před autorku postavilo poměrně obtížnou situaci, neboť běžně

dostupné metody a formy (zejména v hudební výchově) nyní nebylo možné použít. Až

s obdivuhodnou pružností a lehkostí dokázala autorka tato omezení vykrýt, vytvořila mnoho online

interaktivních materiálů, vyhledala aplikace dobře suplující chybějící hudební nástroje apod.

Přípravy lze bez větších uprav převzít a použít ve vyučovací hodině.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce by si po formální stránce zasloužila větší pozornost. Gramatické, pravopisné či typografické

chyby nejsou výjimkou. Například chybné koncovky některých slov (s. 28, 32, 33, 37, 39, 57),

chybné používání malých písmen v názvech (např. prostředí schody, youtube), překlepy (s. 17, 28,

56, 73), chybějící mezery za znaménky operací a rovnosti, v celé práci autorka používá spojovník

místo pomlčky, zlomky zapisuje v různých formách v rámci jedné věty apod.

Tyto nedostatky však nebrání v porozumění, nedeformují význam sdělovaného. Jazyk práce čtenáře

dobře provází myšlenkami autorky, je čtivý a přirozený, až občas sklouzává za hranici patřičnosti.

Vyjádření jako „Staré dobré dvouramenné váhy.“ nebo „nechci se tady dlouze rozepisovat o

hudební teorii“ či „Přiznám se, že jsem se cítila jako zbitý pes.“ a „jak to příště udělat líp.“ by bylo

možné nahradit formálnějším jazykem, aniž by utrpěl význam či údernost.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Seznam literatury čítá lehce přes 20 titulů z oblasti hudby, matematiky a didaktiky, vzhledem

k zaměření práce je to dostatečné množství i kvalita. Seznam je doplněn o internetové zdroje. U

některých z nich nedovedu posoudit relevanci a odbornou záruku, např. www.musicaytalento.org,

www.obcankari.cz nebo www.varianty.cz, neboť není např. zjevné, kdo je autorem citované

myšlenky. Odkazy na literaturu v textu jsou uvedeny, ačkoliv někdy nemají řádnou formální úpravu

(např. odkazy s dvěma autory, odkazy na webové stránky).
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Otázky k obhajobě:

1. Při realizaci první popisované výukové jednotky došlo k situaci, kdy podle Vašich slov žáci

neodhalili izomorfismus mezi „hudební“ úlohou Když jsem já sloužil a matematickou

úlohou o čtení knihy. Proč myslíte, že žáci izomorfismus neodhalili?

2. V Teoretické části na s. 27 píšete, že k jednoznačným závěrům podle článku na

www.casopis.mensa.cz sice nedošlo, ale že „existuje řada dalších studií, které ukazují, že žáci,

kteří hrají na hudební nástroje, mají lepší výsledky v matematice.“ O jaké studie konkrétně se

jednalo?

3. Pomůže dobrá znalost matematiky také v hudební improvizaci?

Hodnocení: Velmi dobře

Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: < 5 %

Datum a podpis autora posudku: 20. 5. 2021 Mgr. Radka Havlíčková